CUIDAM00 DO MOSSO POVO 

As informações geradas nos relatórios de gestão fiscal e de execução orçamentária 
publicados no ano em curso, bem como a expectativa de desempenho da receita, até o mês de 

dezembro de 2025 sugerem uma arrecadação aproximada de R$ 120.519.493,50 (cento e vinte 
milhões quinhentos e dezenove mil quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta centavos) 
enquanto que a previsão para o exercício de 2026 guarda compatibilidade com a estimativa do Anexo 
de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, situada em R$ 143.340.000,00 (cento e quarenta 
e três milhões trezentos e quarenta mil reais). Esta estimativa é justificada pelas transferências 
voluntárias, principalmente a previsão de recursos de convênios com o governo federal, e pela 
arrecadação das receitas próprias, com destaque para o ISS já citado e a dívida ativa tributária que,

[...]

dotação observados no período de janeiro a junho do ano em curso, o aumento real do salário-

mínimo, a perspectiva de inflação e situa-se dentro da capacidade de custeio e investimentos do 
Município. 

3—O ORÇAMENTO DE CAPITAL 

Para o Orçamento de Capital foi previsto o valor de R$ 25.266.400,00 (vinte e cinco milhões 

duzentos e sessenta e seis mil e quatrocentos reais), que representa 7,63% da proposta que está sendo 
apresentada, incluindo recursos de transferências e contrapartida do Município. 

4—OBSERVAÇÕES GERAIS 

Não estão sendo previstas reduções na arrecadação decorrentes de isenções, anistias, 
remissões, subsídios e beneficios, de natureza financeira e tributária.

[...]

Administração direta e indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde e assistência social. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO 1 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2°. A receita orçamentária total é estimada em R$ 143.340.000,00 (cento e quarenta e três milhões 
trezentos e quarenta mil reais), observando-se ao disposto no art. 5°, da Lei Complementar no 101, de 4 de 
maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, assim distribuída: 

1 - Orçamento Fiscal: R$ 86.190.000,00 (oitenta e seis milhões cento e noventa mil reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 35.845.000,00 (trinta e cincc 
milhões oitocentos e quarenta e cinco mil reais), onde: 

PREFEITURA DE o 

a) R$ 15.452.000,00 (quinze milhões quatrocentos e cinquenta e dois mil reais) compreende 
receitas de saúde; 

b) R$ 4.346.000,00 (quatro milhões trezentos e quarenta e seis mil reais) compreende receitas 
de assistência social; 

c) R$ 16.047.000,00 (dezesseis milhões e quarenta e sete mil reais) correspondente às receitas 
do Regime Próprio de Previdência Social. 

III - Orçamento de Investimentos no valor R$ 21.305.000,00 (vinte e um milhões trezentos e cinco 
mil reais). 

Art. 3°. As receitas são estimadas por rubrica específica, segundo a origem dos recursos, conforme o 
disposto no Anexo 01. 

Art. 4°. As Receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da legislação em vigor, de acordo 
com o desdobramento constante do Anexo 02.